ICETI – Instituto Cesumar de Ciência, Tecnologia e Inovação

PROCESSO N. 06/19-ICETI
PREGÃO PRESENCIAL N. 01/19-ICETI

NOTA DE ESCLARECIMENTO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/19-ICETI

A Pregoeira Damaris Gonçalves Josepetti torna público aos interessados em participar
do Pregão Presencial nº 01/19-ICETI, que visa a contratação de empresa especializada
para o fornecimento de Espectrofotômetro, os seguintes esclarecimentos:

Questionamento:

No item (c) das características mínimas do objeto: Sistema com fibras ópticas
otimizadas, para fornecer alta transmissão para toda a faixa de comprimento de onda
empregada em absorção atômica, com maior robustez: mesmo que o equipamento
não apresente tal item, a sua funcionabilidade é a mesma.

Resposta:

Entendemos que é possível alterar este item para: Sistema com ou sem utilização de
fibras ópticas para transmissão em toda a faixa de comprimento de onda empregada,
pelo motivo da fibra óptica ser usada para direcionar a luz proveniente da lâmpada para
o atomizador e, posteriormente, para o monocromador.

A alteração é possível, pois não afeta a necessidade e conveniência do órgão licitador,
bem como não muda as características mínimas dos equipamentos disponíveis no
mercado, inclusive, os cotados para o valor máximo do edital.

Maringá, 01 de Agosto de 2019

DAMARIS GONÇALVES JOSEPETTI
Pregoeira